Nº 225, sexta-feira, 24 de novembro de 2017 21ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2400021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.007519/2017-75, resolve:

Nº 3.064 Art. 1º RESCINDIR, a partir de 05 de março de 2017, o
contrato de ALESSANDRA DA SILVA LOBATO, SIAPE 2341379,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, com
lotação no Campus Bragança deste Instituto, nos termos do Artigo 12,
Inciso I, da Lei nº 8.745/93.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.031936/2017-39, resolve:

Nº 3.074 Art. 1º DESIGNAR o servidor SILAS COSTA DA SILVA,
matrícula SIAPE 2209915, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, para responder pela função de Chefe do Departamento
de Gestão de Pessoas do Campus Castanhal deste Instituto nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, código
CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na Portaria nº 1610/2017/GAB., pu-
blicada no D.O.U. de 27/06/2017, seção 2, página 21.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.032326/2017-52, resolve:

Nº 3.080 Art. 1º Nomear MÁRCIA ELLEN DE OLIVEIRA FER-
REIRA, CPF 30240530268, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Letras/Espanhol, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Breves,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitada em 3º lugar no Campus
Conceição do Araguaia, no Concurso Público Edital nº 04/2015, pu-
blicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 949701.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.081 Art. 1º Nomear DAYANA VIVIANY SILVA DE SOUZA,
CPF 77705599287, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Pedagogia, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Cametá, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 3º lugar no Campus Avançado Vigia,
no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949700.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.082 Art. 1º Nomear NILA LUCIANA VILHENA MADUREI-
RA, CPF 61649775253, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Pedagogia, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Santarém, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 5º lugar no Campus Avançado Vigia,
no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949699.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.083 Art. 1º Nomear MARIA EDUARDA GARCIA DE SOUSA
PEREIRA, CPF 76383784234, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Recursos Pesqueiros, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 3º lugar no
Campus Avançado Vigia, no Concurso Público Edital nº 04/2015,
publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 949698.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.084 Art. 1º Nomear MANOEL LUCIANO AVIZ DE QUA-
DROS, CPF 69155526268, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Recursos Pesqueiros, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no

Campus Avançado Vigia, no Concurso Público Edital nº 04/2015,
publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 949697.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.085 Art. 1º Nomear ALINE MARCULINO DE ALCÂNTARA,
CPF 86090550272, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Recursos Pesqueiros, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Itaituba, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no Campus San-
tarém, no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949689.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.086 Art. 1º Nomear FILIPE BARATA ALCÂNTARA, CPF
83159509249, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Design, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga
de aproveitamento no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 4º lugar no Campus Belém, no Concurso Público Edital
nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, código de vaga nº 949696.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.087 Art. 1º Nomear REGIANA BARBOSA CARVALHO, CPF
70935130268, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia Civil, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitada em 3º lugar no Campus Tucuruí, no
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no
DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949691.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.088 Art. 1º Nomear LILIAN ALMEIDA BARROS, CPF
02872475974, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Letras/Inglês, Classe "D I", nível "1", para ocupar
a vaga de aproveitamento no Campus Tucuruí, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 4º lugar no Campus Itaituba, no Concurso
Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27
de novembro de 2015, código de vaga nº 949688.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.089 Art. 1º Nomear JOSÉ VICENTE FERREIRA JUNIOR, CPF
79927106220, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Matemática, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 3º lugar no Campus Marabá Industrial, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 949695.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.090 Art. 1º Nomear FÁBIO HENRIQUE MARINHO CABRAL,
CPF 75621614291, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Matemática, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Belém, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Campus Breves, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 949694.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.091 Art. 1º Nomear MAURÍCIO DA SILVA VINHOTE, CPF
98422006200, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Matemática, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Belém, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 5º lugar no Campus Breves, no Concurso
Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de
2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de
21 de março de 2017, código de vaga nº 949692.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.092 Art. 1º Nomear EDILENE LISBOA MARTINS, CPF
75106558204, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Biologia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Castanhal, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 4º lugar no Campus Itaituba, no Concurso
Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de

2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de
21 de março de 2017, código de vaga nº 949690.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.665, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto
Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria
nº 030, de 09 de janeiro de 2017 e o que com consta no processo nº
23397.000432/2017-66, resolve:

Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
25/11/2017 até 24/12/2017, a prorrogação do contrato de JULIANO
CERCAL INÁCIO contrato 91/2017, como Professor Substituto, com
salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de Retribuição
pela Especialização em Fotografia e Imagem em Movimento, con-
forme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, área: Processos Fotográficos, para o Cam-
pus Curitiba.

MARINA CASTAGNARA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 1549/2017-GR, de 08/11/2017, publicada no
DOU de 09/11/2017, seção 2, página 23, referente a contratação do
docente VALDEMIR DE PAULA SILVA JÚNIOR, onde se lê "no
período de 13/11/2017 a 12/11/2018", leia-se: "no período de
08/11/2017 a 07/11/2018".

Na Portaria nº 1550/2017-GR, de 08/11/2017, publicada no
DOU de 09/11/2017, seção 2, página 23, referente a contratação do
docente JOSÉ ROBERTO LOPES DA SILVA, onde se lê "no período
de 13/11/2017 a 12/11/2018", leia-se: "no período de 08/11/2017 a
0 7 / 11 / 2 0 1 8 " .

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memo. nº
151/2017/PROPI/IFPI, de 17/11/2017, resolve:

Nº 3.255 - Nomear EMMANUEL WASSERMANN MORAES E
LUZ, Diretor Estratégico de Pós-Graduação, Código CD-4, Matrícula
SIAPE nº 1453599, para responder, cumulativamente, pela Pró-Rei-
toria de Pesquisa e Inovação, Código CD-2, no período de 20 a
24/11/2017, em virtude do afastamento de seu titular, José Luís de
Oliveira e Silva, que estará participando da Reunião dos Dirigentes da
Rede Federal - REDITEC, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
399/2017/DG/CACAM/IFPI, de 17/11/2017, resolve:

Nº 3.256 - Nomear ELIZÂNGELA BARROSO LOPES, Diretora de
Ensino do Campus Campo Maior, Código CD-4, Matrícula SIAPE nº
2567792, para responder, cumulativamente, pelo cargo de Diretor-
Geral, Código CD-2, no período de 20 a 24/11/2017, em virtude do
afastamento de seu titular, Washington Moura Barbosa, que estará
participando da Reunião dos Dirigentes da Rede Federal - REDITEC,
no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
80/2017/PRODIN/IFPI, de 17/11/2017, resolve:

Nº 3.257 - Nomear ANDREA OLIVEIRA COSTA, Assessora da Pró-
Reitoria de Desenvolvimento Institucional, Código FG-1, Matrícula
SIAPE nº 1672989, para responder, cumulativamente, pelo cargo de
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional, Código CD-2, no pe-
ríodo de 20 a 24/11/2017, em virtude do afastamento de seu titular,
Antônio de Pádua Alves Pinto, por motivo de viagem institucional,
no período mencionado.

EDUÍLSON LÍVIO NEVES DA COSTA
CARNEIRO

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-24T06:56:01-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial